Terça-feira, 27 de Agosto de 1996 I SÉRIE - Número 34

BOLETIM DA REPUBLICA
PUBLICACÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

2.° SUPLEMENTO

S U M Á R I O

Conselho de Min is t ros :

Resolução n.° 19/96:
Atribui à RTK - Rádio e Televisão Klint, Limitada,

alvará para aber tura e exploração de uma estação
emissora de radiodifusão sonora denominada «RTK».

Resolução n.° 20/96:
Atribui à RTK - Rádio e Televisão Klint, Limitada,

alvará para aber tura e exploração de uma estaçao
emissora de televisão denominada «RTK».

Resolução n.° 21/96:
Atribui à Projecção - Agência de Publicidade, alvará

para aber tura e exploração de uma estação emissora
de radiodifusão sonora denominada «Rádio-Sim»

- FM.

Resolução n.° 22/96:
Atribui à Sociedade Independente Multimédia, alvará

para aber tura e exploração de uma estação emissora
de radiodifusão sonora denominada «Rádio Projec-
ção».

Resolução n.° 23/96:
Atribui à «Coopimagem, SARL» alvará para aber tura

e exploração de uma estação emissora de radiodifu-
são sonora denominada «Coopimagem Rádio».

Resolução n.° 24/96:
Atribui à Arquidiocese de Nampula alvará para aber tura

e exploração de uma estação emissora de radiodi-
fusão sonora denominada «Rádio Encontro».

CONSELHO DE MINISTROS

R e s o l u ç ã o n.° 1 9 / 9 6
de 27 de Agosto

A Lei n.° 18 /91 , de 10 de Agosto, define os princípios
que regem a actividade da Imprensa. Esta lei é comple-
mentada pelo Decreto n.° 9 / 9 3 , de 22 de Junho, que
regulamenta as condições de participação dos sectores
cooperativo, misto e privado na difusão radiofónica e
televisiva.

Estando reunidos todos os elementos a que se refere
o artigo 19 da Lei n.° 18/91 , de 10 de Agosto, e cum-
pridas as formalidades tecnico-administrativas exigidas nos
termos do artigo 14 do Decreto n." 9 / 9 3 , de 22 de Junho,
o Conselho de Ministros, usando das competências que
lhe são atribuídas pelo artigo 16 do Decreto n.° 9 / 9 3 ,
determina:

Único. É atr ibuído à RTK - Rádio e Televisão Klint.
Limitada, alvará para abertura e exploração de uma estação
emissora de radiodifusão sonora denominada «RTK».

Aprovada pelo Conselho de Ministros,

Publique-se.

O Primeiro Ministro, Pascoal Manuel Mocumbi.

R e s o l u ç ã o n.° 2 0 / 9 6
de 27 de Agosto

A Lei n.° 18/91 , de 10 de Agosto, define os princípios
que regem a actividade da Imprensa. Esta lei é comple-
mentada pelo Decreto n.° 9 / 9 3 , de 22 de junho, que
regulamenta as condições de participação dos sectores
cooperativo, misto e pr ivado na difusão radiofónica e
televisiva.

Estando reunidos todos os elementos a que se refere
o artigo 19 da Lei n.° 18 /91 , de 10 de Agosto, e cum-
pridas as formalidades técnico-administrativas exigidas nos
termos do artigo 14 do Decreto n.° 9 / 9 3 , de 22 de Junho,
o Conselho de Ministros, usando das competências que
lhe são atribuídas pelo artigo 16 do Decreto n.° 9 / 9 3 .
determina:

Único. É atr ibuído à RTK - Rádio e Televisão Klint,
Limitada, alvará para abertura e exploração de uma estação
emissora de televisão denominada «RTK».

Aprovada pelo Conselho de Ministros,

Publique-se.

O Primeiro-Ministro, Pascoal Manuel Mocumbi.

R e s o l u ç ã o n.° 2 1 / 9 6
de 27 de Agosto

A Lei n.o 1 8 / 9 1 , de 10 de Agosto , de f ine os p r inc íp ios
que regem a ac t iv idade da I m p r e n s a . Esta lei é comple -
mentada pelo Decre to n.o 9 / 9 3 . de 22 de Junho , que

r egu lamen ta as condições de pa r t i c ipação dos sectores
coopera t ivo , mis to c p r i vado na d i f u s ã o r ad io fón ica e
televisiva.

Es t ando reunidos todos os e lementos a que se refere
o art igo 19 da Lei n.o 1 8 / 9 1 , de 10 de Agosto , e cum-
pr idas as fo rma l idades técn ico-adminis t ra t ivas exigidas nos
te rmos do art igo 14 do Decre to n.o 9 / 9 5 , de 22 de Junho,
o Conse lho de Minis t ros , u s a n d o das compe tênc ia s que
lhe são a t r i bu ídas pelo art igo 16 do Dec re to n.o 9 / 9 3 .
de t e rmina :

Único. É a t r i bu ído à Projecção - Agência de Publi-
c idade alvará para abe r tu ra e exp lo ração de urna es tação
emissora de r a d i o d i f u s ã o sonora d e n o m i n a d a « R á d i o P ro .

secção».

Aprovada pelo Conse lho de Minis t ros .

Pub l ique se.

O Pr imei ro-Minis t ro . Pascoal Manuel Mocumbi.

R e s o l u ç ã o n.° 2 2 / 9 6
de 27 de Agosto

A Lei n.o 18/91, de 10 de Agosto, de f ine os p r inc íp ios
que regem a ac t iv idade da Imprensa . Esta lei é comple-
men tada pelo Decre to n.o 9 / 9 3 , de 22 de Junho, que
regulamenta as condições de pa r t i c ipação dos sectores
coopera t ivo , misto e p r ivado na d i f u s ã o rad iofón ica e
televisiva.

Estando reun idos lodos os e lementos a que se refere
o ar t igo 19 da Lei n.o 18/91, de 10 de Agosto , e cum-
pridas as fo rma l idades técnico-adminis t ra t ivas exigidas nos
termos do ar t igo 14 do Decre to n.o 9 / 9 5 , de 22 de Junho ,
o Conse lho de Minis t ros , u s a n d o das compe tênc i a s que
lhe são a t r ibu ídas pelo ar t igo 16 do Dec re to n.o 9 / 9 5 .
de t e rmina :

Único. E. a t r ibu ído a Soc iedade I n d e p e n d e n t e Mul t imédia
alvará pa ra abe r tu ra e exp lo ração de u m a es tação emissora

de r ad iod i fusão sonora d e n o m i n a d a «Rád io -S im» - FM.

A p r o v a d a pelo Conse lho de Minis t ros .

Publ ique-se .

O Pr imei ro-Minis t ro . Pascoal Manuel Mocumbi.

R e s o l u ç ã o n.° 2 3 / 9 6
de 27 de Agosto

A Lei n.o 1 8 / 9 1 , de 10 de Agosto , de f ine os p r inc íp ios
que regem a ac t iv idade da I m p r e n s a . Esta lei é comple-
m e n t a d a pelo Decre to n.o 9 / 9 5 , de 22 de junho, que
r egu lamen ta as condições de pa r t i c ipação dos sectores
coopera t ivo , mis to e p r ivado na d i f u s ã o rad iofónica e
televisiva.

Es tando reun idos todos os e lementos a que se refere
o ar t igo 19 da Lei n.° 1 8 / 9 1 , de 10 de Agosto, e cum-
pr idas as f o r m a l i d a d e s técnico-administrativas exigidas nos
te rmos do ar t igo 14 do Decre to n.o 9 / 9 3 , de 22 de Junho ,
o Conse lho de Minis t ros , u s a n d o das compe tênc ias que
lhe são a t r i b u í d a s pelo ar t igo 16 do Decreto n.o 9/93,
d e t e rm in a :

Único. E a t r ibu ído à « C o o p i m a g e m , S A R L » alvará para
abe r tu ra e exp loração de u m a es tação emissora de radio-

d i fusão sonora d e n o m i n a d a « C o o p imagem Rádios .

A p r o v a d a pelo Conse lho de Minis tros .

Publ ique-se.

O P r i m e i r o - M i n i s t r o . Pascoal Manuel Mocumbi.

R e s o l u ç ã o n.° 2 4 / 9 6
de 27 de Agosto

A Lei n.o 1 8 / 9 1 , de 10 de Agosto , def ine os pr incípios
que regem a ac t iv idade da Imprensa . Esta lei e comple-
men tada peio Decre to n.° 9 / 9 3 , de 22 cie Junho, que
regu lamenta as condições de pa r t i c ipação dos sectores

coopera t ivo , misto e p r ivado na d i fusão radiofónica e
televisiva.

Es tando reunidos todos os e lementos a que se refere
o ar t igo 19 da Lei n.o 1 8 / 9 1 , de 10 de Agosto, e cum-
pridas as fo rma l idades técnico-adminis t ra t ivas exigidas nos
te rmos do ar t igo 14 do Dec re to n.o 9 / 9 3 , de 22 de Junho,
o Conse lho de Minis t ros , u s a n d o das competênc ias que
lhe são a t r ibu ídas pelo art igo 16 do Decre to n.o 9 / 9 3 ,
d e t e rm in a :

Único. E a t r ibu ído à Arquid iocese de N a m p u l a alvara
para a b e r t u r a e exploração de u m a es tação emissora de
r ad iod i fu são sonora d e n o m i n a d a « R á d i o Encontros

Aprovada pelo Conse lho de Ministros.

Pub l ique se.

O Pr imei ro-Minis t ro . Pascoal Manuel Mocumbi.